本質と三つの神的ペルソナを指し示す四つの超越論的概念—「存在」,
「一」, 「真」, 「善」—を用いて、次のように語り出す。

存在者ないし存在は、生まれざるものであり、生むものでもなく、生
まれたものでもなく、始原なしにあり、他のものからあるのでもない。
それに対して、一は、始原なしにあり、生まれざるものであるが、生
むものである。真はしかし、生まれたものであるが、生むものではな
く、他のものから始原を持つものである。善はしかし、他のものから
あり、始原を持つものであり、生まれたものでもなく、生むものでも
なく、創造するものであり、被造的なものを外部である存在の内へと
作り出すものである¹³⁾。

第一に、「存在」は「非区別的で無限定なもの」である神の「本質」を
指している。ここで、神的ペルソナの区別性はまだ非区別性の内に隠され
ており、「存在」としての神は、神的ペルソナの流出の始原ですらない¹⁴⁾。
第二に、「一」は「多」なる神的ペルソナと万有の流出の始原、すなわち
「第一の流出」の始原としての父なる神を指している。ここにおいて、非
区別性の内にあった「存在」としての神は、「多」から区別された「一」

creationis.” エックハルトのテキストからの引用は、以下の全集版を用いた。
Meister Eckhart, *Die deutschen und lateinischen Werke*, im Auftrag der
Forschungsgemeinschaft (Hsrg.), Stuttgart 1936ff. (テキストは LW = Die
lateinischen Werke, DW = Die deutschen Werke と略記。以下、巻数、ページ数、
行数を記した。)

- 13) In Ioh. n. 564, LW III, 492, 3-7. “[...] ens sive esse est ingenitum nec gignens nec
genitum, sine principio nec ab alio; unum vero est sine principio, ingenitum, sed
gignens; verum autem est genitum, sed non gignens, habens principium ab alio;
bonum autem est ab alio, habens principium, non genitum, tamen non gignens, sed
creans, creata extra in esse producus.”
- 14) Vgl. In Ioh. n. 512, LW III, 443, 8-10. “Esse autem, tum quia ad intus et essentiam
respicit, tum quia absolutum et indeterminatum, nullius productionis principium est
secundum sui rationem. Ab indistincto enim et indeterminato nihil procedit.”

として、自らを他なるものとの関係の内に顕現させる¹⁵⁾。第三に、「真」は「一」としての父なる神から生み出された神の子を指している¹⁶⁾。第四に、《善》は万有を神の外にある《存在》の内へと作り出す《第二の流出》ないし《創造》の始原としての聖霊を指している。以上のように、エックハルトは、「第一の流出」を通して万有を神の内に「生み出す (gignens)」 「一」としての父なる神と、《第二の流出》を通して万有を神の外に《創造する (creans)》ないし《作り出す (producens)》《善》としての聖霊を区別するのであり、この創造論はまさに、二つの命題— (1) 「万有は神の内にある」、(2) 「万有は神の外にある」—が同時成立する「万有内在神論」と合致するものである。では、エックハルトの創造論において、万有はいかなる観点から神の内もしくは神の外にあると言われるのか。

3.1. 「第一の流出」における万有の存在様態

エックハルトによれば、「一」とは、知性だけに固有のものである¹⁷⁾。「一」としての父なる神は、「その存在全体が知性認識そのものであるような純粋な知性」であり¹⁸⁾、知性認識を通して、自らの内に神の子ないし言を生み出すとともに万有を「創造」する¹⁹⁾。つまり、父なる神をその始原

15) Vgl. In Ioh. n. 513, LW III, 444, 1-5. “Unum vero, quod inter praedicta quattuor immediatius se habet ad esse, et primo et minimo determinat ipsum, propter hoc ut primum determinatum est et esse determinans contra multum, ut patet X Metaphysicae, propter hoc ipsi uni competit ex sui ratione et proprietate esse primum productivum et patrem totius divinitatis et creaturarum.”

16) Vgl. In Ioh. n. 513, LW III, 444, 7-8. “[...] hinc est quod ab uno, ut unum et pater, producit verum sive veritas proles genita a solo patre uno.”

17) Vgl. Serm. XXIX, n. 300, LW IV, 266, 11-12. “Ubi nota quod unitas sive unum videtur proprium et proprietatis intellectus solius.”

18) Vgl. In Gen. I, n. 168, LW I, 314, 4-5. “[...] deus sit intellectus purus, cuius esse totale est ipsum intelligere.”

19) Vgl. Serm. XI, 1, n. 115, LW IV, 109, 2-4. “Unde essentia non generat in divinis nec verbum profert. Nec enim verbum gignit nisi sub ratione intellectus. Filius non procedit nisi per proprietatem intellectus.”; Gen. I, n. 6, LW I, 189, 7-8. “[...] principium, in quo deus creavit caelum et terram, est natura intellectus [...]”

とする「創造」とは、万有を神の知性の内部で永遠に「生み出す (gignens)」ことであり、それは、万有を神の知性の外部に時間的に《作り出す (producens)》聖霊による《創造》とは区別される²⁰⁾。では、純粋な知性である父なる神の内部に神の子とともに生み出された万有とは、いかなる存在様態にあるのか。

ここからまた、聖人たちは共通して、神が天地を始原の内に、すなわち万有の像であり、イデア的理念であるところの子の内に創造したと解釈する。それゆえ、「イデアを否定する者は、神の子を否定する」とアウグスティヌスは語っている。かくして、「神は」万有を「始原の内に創造した」のであり、すなわち理念の内、イデア的理念にしたがって創造したのであり、異なる理念にしたがって、あるいは人間を、あるいはライオンを、そしてその他のものについても同様に創造したのである²¹⁾。

つまり、父なる神をその始原とする「創造」において、万有は、父なる神から生み出された「万有のイデア的理念 (ratio idealis omnium)」である神の子の内に「理念 (ratio)」として存在する。万有の「理念」は、それぞれの「種 (species)」にしたがって限定・区別されており、それ自体「多」な

20) Vgl. Quae. Pari. I, n. 4, LW V, 41, 11-12. “Et si dicatur quod immo, quia Eccli, 24: ‘ab initio et ante saecula creata sum’, potest exponi ‘creata’, id est genita.”; In Gen. I, n. 7, LW I, 190, 1-4. “Rursus tertio principium, in quo *deus creavit caelum et terram*, est primum nunc simplex aeternitatis, ipsum, inquam, idem nunc penitus, in quo deus est ab aeterno, in quo etiam est, fuit et erit aeternaliter personarum divinarum emanatio.”

21) In Gen. I, n. 5, LW I, 188, 9-189, 2. “Hinc est quod sancti communiter exponunt deum creasse caelum et terram in principio, id est in filio, qui est imago et ratio idealis omnium. Unde Augustinus dicit: »qui negat ideas, negat filium dei«. Sic ergo *deus creavit omnia in principio*, id est in ratione et secundum rationem idealem, alia quidem ratione hominem, alia leonem, et sic de singulis.”

るものである²²⁾。しかし、「多」なる「理念」は、父なる神の内に生み出された「一」なる「万有のイデア的理念」の内にあるため、そこでは、多様な色が一なる光の内で隠されてあるように²³⁾、「一」なる非区別的な様態で存在する²⁴⁾。つまり、父をその始原とする「創造」とは、父なる神が「一」なる知性認識を通じて自身と万有を同時に認識することであり、ここでは、万有の「理念」における多数性が、神の知性認識における単純性と矛盾することはない。したがって、万有の「理念」は、父なる神の内にある限りにおいて、神の知性ないし知性認識そのものであり²⁵⁾、それはまた、「真」としての神の子の内にあるという観点から、「真なる存在 (esse verum)」²⁶⁾ないし「力動的存在 (esse virtuale)」²⁷⁾とも呼ばれる。

ここで、「理念」としての万有は、知性としての父なる神の内にあるため、「万有は神の内にある」と同時に、それぞれの「種」にしたがって限

- 22) Vgl. In Gen. I, n. 115, LW I, 270, 5-10. “Quantum ad nunc autem sciendum quod creatura rationalis sive intellectualis in hoc differt ab omni creatura quae citra est, quod ea quae citra sunt producta sunt ad similitudinem eius quod in deo est et habent ideas sibi proprias in deo, ad quas facta dicuntur, sed rationes determinatas ad species distinctas ab invicem in natura, natura vero intellectualis ut sic potius habet ipsum deum similitudinem quam aliquid quod in deo sit ideale.”
- 23) Vgl. In Ioh. n. 533, LW III, 464, 9-465, 3. “Sexto absconditur omne superius in suo inferiori, et e converso inferius in suo superiori absconditur, verbi gratia: color in luce, lux in colore, calor in sole, sol in calore; absconditur sane res, ubi quidem vi est, sed tamen nec nomen eius est nec difinitio; sol enim nec in se calor est formaliter nec ipsi competit caloris difinitio, non est tamen calidus vere, sed virtute. Septimo absconditur res in sui opposito; sic multitudo in uno et e converso, bonum in malo, privatio in habitu.”
- 24) Vgl. In Ioh. n. 13, LW III, 12, 15-17. “Ipse enim filius dei, *verbum in principio*, ratio est, »ars quaedam« »plena omnium rationum viventium incommutabilium, et omnes unum in ea«, ut ait Augustinus De trinitate I. VI capitulo ultimo.”
- 25) Vgl. In Ioh. n. 38, LW III, 32, 16-33, 4. “Ratio enim non solum habet, sed prae habet et eminentius habet, quia virtute, quod effectus habet formaliter. Iterum et ratio in intellectu est, intelligendo formatur, nihil praeter intelligere est. Iterum etiam coeva est intellectui, cum sit ipsum intelligere et ipse intellectus.”
- 26) Vgl. In Gen. II, n. 55, LW I, 523, 8-9. “[...] lux et omne productum extra in natura habet esse verum, autequam fiat et facta sit.”
- 27) Vgl. In Ioh. n. 45, LW III, 37, 8-9. “Notandum quod res omnes universi non erant ‘ante constitutionem mundi’ nihil, sed esse quoddam virtuale habebant [...]”